Această stare de lucruri a fost lichidată în 1968, prin crearea județelor, dezmembrând Tinutul Secuiesc doar în primii ani ai dictaturii comuniste a lui Ceaușescu.

Stimate Domnule Ambasador, am dori să Vă reamintim *Rezoluțiunea Marii Adunări Naționale de la Alba Iulia din 18 Noiembrie/1 Decembrie 1918*, care în numele poporului român declara:

*“III.1. Deplină libertate națională pentru toate popoarele conlocuitoare. Fiecare popor se va instrui, administra și judeca în limba sa proprie prin indivizi din sânul său și fiecare popor va primi drept de reprezentare în corpurile legiuitoare și la guvernarea țării în proporție cu numărul indivizilor ce-l alcătuiesc.”*